15 quociens] tociens *Cl* id] illud *V* 35 quod] quia *V* 42 in factis] factis *V* 43 quomodo] quo *V* 44 vel Deo] *om. G* 50 seu] sive *V*

¹ Innocentius III, *De sacro altaris misterio*, lib. 4 (MPL 217, 872).

² Nicolaus hic usque ad verba “volo pro non dictis” utitur textu Henrici Bohic, *Distinctionum libri ad Decretal.*, lib. I–I, f. 2rab, quo partim usus est etiam in: *Quaerite*, pp. 26–27; *De simonia*, f. 164v.

lege Dei fundatis³. Et protestans expresse quod ea habeo et semper habere volo pro non dictis” et nichilominus ad hoc protestor quod si per occupationem vel ignorantiam in superficiebus verborum vel alias deviare a rectitudine fidei orthodoxe pro non dicto sit cum aliquantulum recedere non intendo a Romana Ecclesia inter cuius viscera nutritus sum, de qua XI q. Non decet (*Calixtus: D. 12 c. 1, Fr. I. 27*) | *Ba* 55
321r | dicitur: “Non decet a capite membra discedere sed iuxta Scripture | *v 256r* | testimonium omnia membra sequantur caput. Nulli vero dubium est quod Apostolica Ecclesia mater sit omnium ecclesiarum a cuius vos regulis nullatenus convenit deviare”. “Si quis ergo dogmata, mandata, sanctiones, interdicta vel decreta pro catholica fide vel ecclesiastica disciplina pro correptione imminentium vel futurorum malorum a sedis apostolice Presule salubriter | *D 222r* | promulgata contempserit, | *Cl 166v* | anathema sit” XXV q. ultima Si quis. (*Nicolaus: C. 25 q. 2 c. 18, Fr. I. 1016*). In presenti ergo collatione si contigit me loqui de pane, de forma, de speciebus, | *G 200ra* | in hoc peto me non habere suspectum quasi vellem illam vel illam amplecti opinionem sed istam fateor me tenere quam apostolica Ecclesia et veritas tenent et amplectuntur, cum dicit Bernhardus glosator (*gl. ord. ad c. 6 ad vocem “sanguinis veritatem”*) super c. Cum Marthe.⁴ Extra. De ce(lebratione) mi(ssarum et sacramento eucharistie et divinis officiis) (*Innocentius III: X. 3, 41, 6; Fr. II. 636–639*): “De corpore Christi tres sunt opiniones⁵: una dicit quod illa substantia que prius fuit panis et vinum, postea fit corpus et sanguis Christi De con. di. II Panis in altari. (*Ambrosius: De cons. D. 2 c. 55, Fr. I. 1334*). Secunda tenet quod substantia panis et vini desinit esse et tantum accidentia ipsarum remanent scilicet sapor et color et pondus et sub illis accidentibus est Corpus Christi. Et hoc, dicit, approbatur De su(mma) Tri(nitate) c. Firmiter. § Una. (*X. 1, 1, 1 § 3; Fr. II. 5*). Forte⁶ melius diceret quod prima approbaretur ibi quia ibi loquitur de transsubstantiacione cum dicitur (*ex Decretal. cit.*) ‘una est vero fidelium Ecclesia universalis extra quam nullus omnino salvatur, in qua idem sacerdos ipse est sacrificium Ihesus Christus cuius corpus et sanguis in sacramento altaris sub speciebus panis et vini veraciter continentur | *G 200rb* | transsubstantiatis: pane in corpus et vino in sanguinem potestate divina’. Tercia dicit quod remanet substantia panis et vini et in eodem loco et sub eadem specie est corpus Christi”. De con. di. II Ego (Be-

52 ad hoc] adhuc V 58 vos] nos G erratum 62 XXV] 27 V 72 ipsarum remanent] ipsorum remanet V 77 idem sacerdos ipse est sacrificium] ipse idem sacerdos est sacrificium Decr.

³ Haec verba “in lege Dei fundatis [sic]” quae proprie pertinent ad spiritum reformationis bohemicae non inveniuntur apud Henricum Bohic.

⁴ Canon Cum Marthae.: “[...] munimentum erroris quidam trahere putaverint dicentes in sacramento altaris non esse corporis Christi et sanguinis veritatem”.

⁵ Has tres opiniones invenies etiam in gl. ad vocem “in sacramentorum” ad c. 1 De cons. D. 2, Fr. I. 1314 (*Alexander papa*: “In sacramentorum oblationibus que inter missarum solemnias offeruntur, panis tantum et vinum aqua permixtum in sacrificium offerantur”). Vid. etiam: Henricus Bohic, *Distinctionum libri ad Decretal.*, in lib. 3 tit. 41 De celebratione missarum et sacramento eucharistie et divinis officiis, ad cap. 14 Literas. (ed. cit., 263): “et secundum Io. in rubricella alie. de sacramento eucharistie q. 111 Quid de accidentibus; de quo vide tres opiniones per Io. De consec. di. 2 c. 1 glo. in fine. Et per Hostiens. eod. tit. § Et quando ver. de corpore Christi”.

⁶ Haec verba “Forte melius diceret... in sanguinem potestate divina” non habes in glossa.

rengarius)⁷. (*De cons. D. 2 c. 42, Fr. I. 1328–1329*). Hec Bernardus (glosator) et Io(hannes Teutonicus) ibi (*gl. ad De cons. D. 2 c. 1 [Fr. I. 1314] ad vocem “in sacramentorum”*)⁸: “et sic quelibet istarum dicit | *Ba 321v* | ibi esse corpus Christi”.

85 Idem per omnia dicitur De con. di. II c. 1 in gloza (*ut supra*). “Confidens⁹ ergo de solita misericordia Salvatoris qui est lux vera que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum Iohannes I (*Io. 1,9*) et XXI di. Clericus., in fine (*recte: Cleros et clericos. D. 21 c. 1 §17, Fr. I. 69*) in quo secundum Ambrosium est ‘omnis ratio superne sciencie et terrene¹⁰ qui est earum caput et auctor’, XXXVII di.
90 § Hinc eciam. Ambrosius. (*Gratianus: D. 37 post c. 7 § 6, Fr. I. 137*). Et ubi ipse deest fundamentum et lapis angularis ibi nullius boni operis edificium | *v 256v* | superedificari potest. Prima Cor. III (*cf. 1 Cor. 3,12; Ephes. 2,20–21*). Et I q. I Cum Paulus. (*C. 4 q. 1 c. 26, Fr. I. 369*)¹¹. Ad idem De con. di. III c. ul^o (*De cons. D. 4 c. 156, Fr. I. 1412*)¹². Et de eius melliflua benignitate et largitate que ‘dat omnibus
95 affluenter et non improperat’: Iacobi primo (*Iac. 1,5b*). Et I q. II Quam pyo. (*C. 1 q. 2 c. 2, Fr. I. 408*)¹³. Quique os aperiri iubet et se illud | *D 222v* | asserit impleturum, Psalmo LXXX (*cf. Ps. 80,11*), testante eciam Ieronimo super Iohel¹⁴ quod ‘oris apercio est in Dei non hominis potestate’. | *G 200va* | Onus predictum subire non rennuī sperans ut qui presens | *Cl 167r* | dedit principium idem et finem tribuat
100 qui ‘non novit quidpiam imperfectum’ De bap(tismo et eius effectu). Maiores. (*Innocentius III: X. 3, 42, 3; Fr. II. 646*). Sed adhuc ‘res¹⁵ penitus desperatas donare et consumere sue virtutis magnitudine potest’, ut C(odex) De ve(tere) iuris (*recte: iure enucleando*) li. I. circa principium (*Codex 1, 17, 1 § 2 Hocque opere; Kriegel II. 93*).

105 Ad honorem summe Trinitatis et individue unitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti et Dei Genitricis Virginis gloriose ac tocius curie supernorum ipsique principio, medio atque fini sit fundamentum Ihesus assintque beata Virgo Mater eius

87 in] et in V Clericus] Clericos V 89 XXVII di. § Hinc] 3^a di. Hec V 95 Et] om. Cl. D 101 consumere] consummare V, D, Codex 102 iuris li. I] memi(?) lege prima V, D 106 ipsique] ipsi quoque V 107 Ihesus] Ihesus Christus Ba, Cl, D

⁷ Terminus “species” non legitur in confessione Berengarii in c. 42: “[...] panem et vinum que in altari ponuntur, post consecrationem non solum sacramentum sed etiam verum corpus et sanguinem Domini Nostri Ihesu Christi esse: et sensualiter non solum sacramentum sed in veritate manibus sacerdotum tractari, frangi et fidelium dentibus atteri”.

⁸ Gl. ord. (Io. Teutonicus): “quelibet tamen opinio fatetur ibi esse corpus Christi. Secunda opinio verior est, ut Extra. De summa Trinitate. Firmiter. § Una”.

⁹ Henricus Bohic, *Distinctionum libri ad Decretal.*, lib. 1 Prologus, f. 2ra et 2va, usque ad verba: “Assintque beata Virgo mater eius totaque curia supernorum”.

¹⁰ Cleros. c. 1: “omnis ratio superne sciencie *vel* terrene *creature in eo est* qui est caput earum et auctor’ (*Ambrosius super Col.*).

¹¹ Canon 26 Cum Paulus. (Gregorius papa): “Cum Paulus dicat (*1 Cor. 3,11*) ‘Fundamentum aliud nemo potest ponere preter id quod positum est, quod est Christus Iesus’, consequenter probatur quia ubi Christus non est fundamentum nullum boni operis est superedificium”.

¹² Canon 156 (Conc. Carthag. a. 418): “sine gratia divina mandata impleri non possunt”.

¹³ Canon 2 (Bonifacius papa): “[...] Scimus equidem quod (*Iac. 1,17*) ‘omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est’ a quo bone voluntatis donum accipit qui sancto deliberationis arbitrio gratis Deo servire disponit”; cf. *Quaerite*, p. 30.

¹⁴ Ieronimus, *Commentarius in Iohel prophetam, 1 super Iohel 1, 1* (MPL 25, 949).

¹⁵ Cf. *Quaerite*, p. 34.

totaque curia supernorum”. Pro impetranda igitur gracia more solito dicamus: Ave gracia plena, etc.

Venerabiles Magistri mei ac Fratres amandi, postquam antiquus hostis dyabo- 110
 lus, serpens callidus (cf. *Gen. 3,1*), pater mendacii, cuius (*Sap. 2,24*) “invidia mors
 introivit in orbem terrarum”, hominem nedum in aliis bonis sed et in noticia veri-
 tatis | *Ba 322r* | obscuravit et a via salutifere cognicionis et contemplacionis divine
 removit, et sic homo gemens, merens et tristis tamquam ovis que perierat erravit.
 Pater clementissimus | *G 200vb* | et misericordissimus, cuius miseraciones super 115
 omnia opera eius, nichil horum que fecit odiens, qui vult omnes homines salvos
 fieri et ad sui veritatis cognicionem pervenire, homini sic in errore posito ducem
 salutis dominum Ihesum Christum redemptorem nostrum misit ut qui per cibum
 prothoplasti in mortem ceciderat, per cibum et gustum Agni immaculati resurgeret.
 Et sic de primo dicitur (cf. *Gen. 2,17*): “Quacumque die comedetis, moriemini”. Sic 120
 de illo proponitur: “Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem habet
 vitam eternam” (*Io. 6,54*), cui premittitur verbum thematis nostri¹⁶ cum dicebatur:
 “Nisi man(ducaveritis) car(nem) Fi(lii) ho(minis) et bi(beritis) e(ius) s(angwinem)
 non ha(beritis) vi(tam) in vo(bis)” (*Io. 6,53*). Que fuerunt verba vestris Reveren- 125
 ciis | *v 257r* | ac Dileccionibus¹⁷ in principio posita, in quibus quidem verbis taliter
 qualiter introductis **duo per ordinem tanguntur**. Primo tangitur huius sacramenti
 digna necessitas; 2^o consequens: inde | *D 223r* | negligentibus dampnositas, ibi: “non
 habebitis vitam in vobis”.

De pri^o, scilicet (de) huius sacramenti digna | *G 201ra* | **necessitate**, patet per
 Nicolaum de Lira super verbo preassumpto ubi dicit (*Postilla Lirensis ad Io. 6,53–* 130
54) quod “sicut in vita corporali cibus est necessarius ad vitam conservandam, ita
 et in vita spirituali hoc sacramentum est necessarium quia vite spiritualis conser-
 vativum, quia sicut baptismus est quedam spiritualis generacio sic eucaristia est
 quedam spiritualis nutritio”. Cum quo concor. Thomas super IV Sententiarum di.
 XII¹⁸ sic inquit quod | *Cl 167v* | “ea que in hoc sacramento geruntur habent simili- 135
 tudinem cum hiis que accidunt in corporali nutrimento quia enim ibi fit quasi con-
 tinua deperdicio naturalis humiditatis per accionem caloris naturalis et exercicium
 laboris, ideo oportet eciam frequenter | *Ba 322v* | naturalem cibum sumere ad restau-

112 introivit] intravit V 117 sui] sue V 126 Primo] Prima V

¹⁶ Lectio evangelii in festo Corporis Christi principium habet a versu *Io. 6,56*: “Caro enim mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus”. Nicolaus libere incipit sermonem a versu *Io. 6,54* “Nisi manducaveritis” cum versu *Io. 6,55* “Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem habet vitam aeternam” quos versus Reformatores in Sermonibus in Festo Corporis Christi amabant explanare in contextu evangelii huius diei: cf. J. Hus, *Sermo[64] Corporis Christi* [in:] *Postilla adumbrata*, pp. 257–266; Iacobellus, *Sermo in Festo Corporis Christi*, ff. 159r–164r; Jan Želivský, *Sermo Johannis 6^o* [in:] *Dočovaná kázání z roku 1419*, pp. 171–179. Lecturam versuum *Io. 6,54–55* non invenies in festivitatibus Ecclesiae.

¹⁷ Cf. *Quaerite*, p. 30: “Ideo restat vigilare et diligenter querere quod innuit verbum thematis [...] sicut tunc, sic et nunc vestris Dileccionibus propositum”.

¹⁸ Thomas Aquinas, *In IV lib. Sententiarum*, di. XII q. III [q. IV] art. I, VII–I, pp. 665–666. “Determinacio” Thomae Aquinatis proposita fuit a Matthia de Janov, *Regulae V. et N. Testamenti*, lib. III tract. 3 c. 16 (ed. vol. II, pp. 114–116). Hoc fragmentum Determinationis habetur in Thom. p. 665 et apud Matthiam pp. 115–116.

rationem deperditi ne deperdicio continua mortem inducat. Similiter ex concupis-
 140 cencia innata et occupatione circa exteriora fit deperdicio devocionis et fervoris per
 que homo in Deum colligitur. Unde oportet quod pluries deperdita restaurantur”.
 Item necessitas huius sacramenti potest probari ratione quia omne illud per quod
 fideles Christo per augmentum gracie incorpo | *G 201rb* | rantur est necesse, sed sa-
 cramentum eucaristie est huiusmodi; ergo, etc. Maior est nota, minor est Lira I Cor.
 145 XI super verbo (*I Cor. II, 24*): “Accipite et comedite, hoc est corpus meum”, ubi
 sic dicit (*Postilla Lirensis ad vers. cit.*) quod “hoc sacramentum ideo a fidelibus
 sumitur ut Christo per augmentum gracie magis incorporantur”. Ideo dicit Astensis
 lib. III ty^{lo} de usu eu(caristie) ar. III q. I¹⁹ quod “sicut plus prodest baptismus
 150 flaminis cum baptismo fluminis quam solus, sic plus prodest manducatio spiri-
 tualis cum sacramentali quam quando est sola”. Ad hoc concor. Bo(na)ven(tura)²⁰
 inquit: “Sicut plus prodest baptismus sangwinis et flaminis quam sangwinis tan-
 tum, sic plus prodest manducatio spiritualis quando coniuncta est sacramentali
 quam quando est per se”. Unde dicit Tho(mas) III Sent. di. XII²¹ quod “eucaris-
 155 tiam accipere est bonum ex genere et sic sumere est per se bonum; abstinere bonum
 per accidens in quantum continue inordinate sumitur. Et quia quod est per se
 preiudicat ei | *v 257v* | quod est per accidens, ideo simpliciter loquendo melius est
 eucaristiam sumere” et ita revera ampliorem materiam devocionis et gracie habet |
G 201va | qui utrumque suscipit scilicet sacramentaliter et spiritualiter quam qui al-
 terum tantum, scilicet spiritualiter, quoniam scilicet habet donantem cum dono,
 160 causam cum effectu”. Ad id Astensis ubi supra²² ubi dicit quod “inest vis ipsi sa-
 cramentali manducationi que in bene disposito manducacionem efficit | *D 223v* |
 spiritualem”. Et ad illud quod dicitur per Augustinum De con. di II (*De cons. D. 2*
c. 47, Fr. I. 1331): “Quid paras dentem et ventrem?”²³, dicit glo. (*gl. ad c. 47 cit.*
ad vocem “paras”): “subaudi: tantum”. Ideo e. di. (*De cons. D. 2 c. 46, Fr. I. 1331*)
 165 idem dicit: | *Ba 323r* | “Quid est Christum manducare? Non hoc est solum in sa-
 cramentis corpus eius accipere”. Ideo dicit Bar. Brix. (*gl. ad c. 46 cit. ad vocem “in*
sacramento”) quod “non prohibet sacramentaliter accipi corpus Domini sed quod
 necessitate instante ei non obest si non accipit ex quo per eum non stat. Ideo dicit
 (*c. 47 supra cit.*): ‘Crede et manducasti’, scilicet ubi non potest haberi copia cor-
 170 poris Domini”. Et “quia eucaristia grece, latine bona gracia interpretatur: et | *Cl 168r*
 | quid melius corpore et sangwine Christi?” I q. I Multi. (*Gregorius: C. I q. I c.*

141 restaurantur] restaurentur V 147 incorporantur] incorporentur V 165 sacramentis] sacramento
 Decr. 168 accipit] accipitur V

¹⁹ Astensis seu Astesanus, *Summa de consiliis*, De usu eucharistie lib. IV a. 17, f. y 7r.

²⁰ “Determinatio venerabilis magistri Bonaventurae” proposita fuit a Matthia de Janov, *Regulae V. et N. Testamenti*, lib. III tract. 3 cap. XIV (ed. vol. II, pp. 107–110). Hoc fragmentum legitur ad p. 110. In editione *Regularum* Determinatio notatur: “Bonaventurae *In IV Sent.* dist. XII q. 2 (p. 2 a. 2. q. 2). ed. 1491, in fol. Cf. etiam Bonaventurae *Breviloquium*, ed. altera P. Antonii Mariae a Vicentia, Friburgi 1881, p. 529”.

²¹ Thomas Aquinas, *In IV Sent.*, di. XII a. II q. III ed. Parmae VII–I pp. 667–668. Hoc fragm. Determinationis Thomae Aquin. habetur in: Matthias de Janov, *Regulae V. et N. Testamenti*, vol. II p. 115.

²² Astensis sive Astesanus, *l. c.*

²³ Cf. Iacobellus, *Sermo in Festo Corporis Christi*, f. 159v ubi invenies aliam interpretationem scilicet de spe christiana.

84 § 3, Fr. I. 387–388). Ad percipiendam gratie plenitudinem eucaristie sumendum est secundum ipsius institutionem sed (*Postilla Lirensis ad Mat. 26,26*) “sub duplici specie institutum est scilicet panis et vini quia panis convertitur in corpus Christi et vinum in sangwinem et iste conversiones | *G 201vb* | sunt separatim quia sangwis Christi fuit separatus a corpore vel carne in passione [...] et sic institutum est quasi quoddam memoriale illius passionis”. Hec Lira Mat. XXVI. Dico ergo quod ad hoc quod sumatur totum sacramentum et perfectum nutrimentum et comunio completa et integrum sacramentum ab omnibus Christi fidelibus necesse est ipsum sumi sub utraque forma scilicet panis et vini. Quantum ad primum dicit Gwil(elmus) de Mon(te) Laud(uno) in Sacramentali suo²⁴ de usu huius sacramenti quod “recipiendo corpus totam veritatem accipit licet non totum sacramentum. Ideo in multis locis communicantur cum pane et vino id est cum toto sacramento”. Hec ille. De 2^o patet per Liram I Cor. X (*I Cor. 10,6*) qui dicit (*Postilla Lirensis ad vers. cit. ad verba “cui benedicimus”*) quod “eucaristie²⁵ sacramentum est quoddam spirituale nutrimentum et ideo fit sub duplici specie scilicet potus et cibi quia utrumque requiritur ad rationem nutrimenti perfecti. Tamen illud nutrimentum spirituale contrario modo se habet ad nutrimentum corporale quantum ad hoc quod nutrimentum corporale convertitur in nutritum sed hoc | *G 202ra* | nutrimentum spirituale convertit in se nutritum. Unde dicit Augustinus in persona huius nutrimenti: cibum sum | *v 258r* | grandium, non me mutabis in te, sed tu mutaberis in me, quia huius sacramenti perceptio participantem incorporat ipsi Christo et ideo perceptio huius calicis est communicatio sangwinis Christi”. Hec ille (Lirensis). De tercio dicitur²⁶ | *Ba 323v* | De con. di. II Cum omne (crimen). (*Iulius: De cons. D. 2 c. 7, Fr. I. 1315–1317*)²⁷: “Audivimus enim quosdam lac pro vino in divinis sacrificiis dedicare, alios quoque intinctam eucaristiam | *D 224r* | populis pro complemento communionis porrigere”. Unde sequitur: “Illud vero quod pro complemento communionis intinctam tradunt eucaristiam populis, nec hoc prolatum in ewangelio testimonium receperunt ubi Apostolis corpus suum et sangwinem commendavit: seorsum enim panis et seorsum calicis commendatio memoratur”. Ecce innuit papa hic quod populo pro complemento communionis est distributio panis et calicis seorsum facienda et non est intinctus panis sive eucaristia intincta danda, nam (c. 7 *Cum omne crimen*).²⁸ “intinctum panem aliis Christum prebuisse non legimus ex-

175 in sangwinem] et sangwinem V sunt] sint V 176 fuit] om. V 189-190 sed...in se nutritum] om. V 190 nutritum] nutrimentum V cibum] cibus V 191 mutabis] mutaberis V

²⁴ Guilelmus de Monte Lauduno, *Sacramentale*, ms. N XI f. 80vb; cf. *Processus consistorialis* f. a IIIr. Hanc fontem Nicolaus etiam citat in suo *Sermone Nisi manducaveritis* in Žatec a. 1416, ms. f. 28v. Eadem citatur a Iacobello a. 1415 [aut postea]: *Praemissis positione*, ed. Hardt 478; *Salvator noster* [in:] *Betlemské texty*, p. 126; *Pius Jhesus*, p. 82.

²⁵ Cf. *Apologia*, f. 183vb.

²⁶ “dicitur De con.... ita non consumat ratione characteris”: cf. *Apologia*, f. 184ra.

²⁷ Cf. Andreas de Broda, *Tractatus de sumptione venerabilis pretiosique corporis et sanguinis Domini Nostri Iesu Christi* [Responsum ad Tractatum M. Iacobelli de Misa *Pius Jhesus*], p. 192.

²⁸ Canon 7 *Cum omne crimen*. quo utitur Nicolaus ad condemnandum usum Ecclesiae orientalis (dicta orthodoxae) non habetur apud Iacobellum; utraquismus bohemicus non accipit usum intinctionis panis in vino.

205 cepto illi tantum discipulo | *Cl 168v* | quem intincta buccella Magistri proditorem ostendit". (De quarto). Nec | *G 202rb* | facit ipse mencionem de sacerdotibus, tantum ymmo de populo. Sic dicitur de III^o e. di. Comperimus. (*Gelasius: De cons. D. 2 c. 12, Fr. I. 1318*)²⁹ quod "quidam sumpta tantummodo corporis sacri porcione a calice sacrati cruoris abstineant, qui procul dubio quoniam nescio qua
210 supersticione docentur docentur (*sic*) astringi, aut integra sacramenta percipiant aut ab integris arceantur quia divisio unius eiusdemque misterii sine grandi sacrilegio non potest provenire". Ecce dicit tales sacrilegos qui integrum non percipiunt sacramentum quamvis dicunt hoc tantum intelligi in sacerdotibus cum eadem ratio maneat in omnibus. Rogo³⁰, qua ratione sacerdos in sumendo non integrum committeret sacrilegium, et non laicus, cum ratione comunicacionis non est sacerdos preferendus nec e converso, sed qui se melius per devoccionem disponit. Sic manna³¹ (*Postilla Lirensis ad Num. 11,6*) "habebat in se omnem saporem suavitatis ut habetur Sap. XVI (*Sap. 16,20*). Et habebat man sive manna triplicem saporem. Unus erat naturalis et erat quasi sapor mellis ut habetur Ex. XVI
220 (*Ex. 16,31*); alius supernaturalis et hic duplex quia bonis | *G 202va* | sapiebat³² prout | *Ba 324r* | volebant: sapiebat enim pisces cum desiderabant pisces, et carnes cum desiderabant carnes. Et sic de aliis cibis descendendo magis in speciali. Et hoc | *v 258v* | est quod dicitur Sap. XVI (*Sap. 16,21*): 'Dulcedinem tuam quam in filios habes ostendebas', deserviens uniuscuiusque voluntati, ad quod quisque volebat
225 convertebatur. Et eadem ratione malis erat cibus insipidus qui de natura sua erat dulcis". Hec Lira, Numeri XI. Unde in Pa | *D 224v* | storali De sermone Corporis Christi ponitur tale notabile³³ quod "sacerdos ratione characteris conficit et ratione devocionis comunicat; sicut non conficit ratione devocionis ita non consumat ratione characteris. Nichil enim aliud removet a comunione³⁴ nisi mortale pecca-

206 ostendit] ostenderet V, Cl, D 209 sacrati] sacramenti V 210 docentur] docentur docentur (*sic*) G

²⁹ Canon 12 saepe laudatur a Nicolao: cf. *Replica*, ff. 32rv, 35r–36r, 37r; *Sermo ad clerum de materia sanguinis Nisi manducaveritis*, ff. 202rb et 204r–v (cum glossa); *Apologia*, ff. 169r, 175ra, 176ra, 184rab; *Sermo Quod fuit ab initio*, f. 35r; post Nicolaum et cum Nicolao c. 12 laudatur etiam a Iacobello: *Sermo in Festo Corporis Christi*, f. 159v; *Pius Jhesus*, pp. 82 et 86; *Omnibus Christi fidelibus*, f. 9rv; *Praemissis positione*, ed. Hardt 478–479 et 489. Vid. adn. inferius 47. Nicolaus Dresd. in *Replica* (ut in hoc *Sermone de materia sanguinis Nisi manducaveritis*) notat quod canon 12 valuit tantum pro sacerdotibus sed auguratur concessionem calicis etiam laicis. Iacobellus errat et interpretatur c. 12 absolute etiam pro laicis et propter hoc accipit severam animadversionem ab Andrea de Broda in suo *Responso (Tractatus de sumptione)*, pp. 183–185: "[...] loquitur de sacerdotibus manifeste [...]. Quem canonem exponens glosator Decreti dicit: Intellige de conficiente".

³⁰ "Rogo... disponit": eadem verba invenies in: *Replica*, ff. 32v et 37r; *Apologia*, f. 184rab.

³¹ Hanc *Postillam Lirensis* habes totam in: Matthias de Janov, *Regulae V. et N. Testamenti* (vol. II p. 106).

³² Cf. Augustinus (*De cons. D. 2 c. 19, Fr. I. 1318–1319*): "ad hoc valet quoad manna: secundum propriam voluntatem in ore cuiusque sapiebat"; cf. *Glossa ord. ad I Cor. 11,29* quae citatur etiam in *Regulis V. et N. Testamenti* (vol. II p. 113).

³³ "sacerdos ratione characteris... nisi mortale peccatum": Augustinus in: Matthias de Janov, *Regulae V. et N. Testamenti*, lib. III tract. 3 cap. 13 (vol. II p. 137; partim etiam in vol. I p. 58); cf. *Replica*, f. 37r; *Apologia*, ff. 169r et 184rb.

³⁴ In *Regulis V. et N. Testamenti* invenies: "comunione cottidiana".

tum". Cui concordat Tho(mas)³⁵ III Sententiarum di. X sic inquit quod 230
 "quilibet christianus in percipione eucaristie ius habet nisi illud per peccatum
 mortale amittatur". Audiamus eciam super hoc determinacionem³⁶ legislatoris
 ewangelii, institutoris huius sacramenti, qui ait Mt. XXVI (*Mat. 26,26-27*): "Ac-
 cipite et comedite: hoc est corpus meum. Et accipiens calicem gratias egit et dedit
 illis dicens: Bibite ex hoc omnes". | *G 202vb* | Et Mr. XIII (*Mar. 14,23b*) dicitur: "Et 235
 biberunt ex illo omnes". Per hoc evidenter innuens quod ab omnibus, non tantum a
 sacerdotibus sed eciam (a) plebibus sit sumendum. Et quia incepit Ihesus facere et
 docere Actuum primo (*Act. 1,1*), sicut dedit sic eciam docuit, ut patet Mt. ultimo
 (*Mat. 28,18b*) ubi dicitur: "Euntes ergo, docete omnes gentes". Et sequitur (*Mat.*
28,20): "docentes eos servare omnia quecumque mandavi vobis". | *Cl 169r* | Dicit 240
 Lira (*Postilla Lirensis ad Mat. 28,20*): "videlicet sacramenta a Christo instituta".
 Sic ergo sacrificium istud instituit cuius officium committi voluit solis presbiteris
 quibus sic congruit ut sumant et dent ceteris; nec sequitur: dictum est omnibus
 'Bibite', ergo eciam et omnes conficere possunt, quia "nemo³⁷ hoc sacramentum
 conficere potest nisi sacerdos qui rite fuerit ordinatus secundum claves ecclesie 245
 quas ipse concessit apostolis eorumque successoribus Ihesus Christus" De sum(ma)
 Tri(nitate) et fi(de) ka(tholica). Firmiter. § Una. (*X. 1, 1, 1 § 3; Fr. II. 5*). | *Ba 324v* |
 Et quid sit de symoniacis qui lepram recipiunt in ordinacione et malediccionem se-
 cundum Ambrosium (*Cum ordinaretur. C. 1 q. 1 c. 14, Fr. I. 361*), an conficiant vel
 non, relinquo iudicio superiorum meorum sed utique nichil dat quod non habet: | *G*
203ra | de hiis alibi dixi³⁸. Et si sic, tunc eodem modo sequeretur: Christus dixit
 (*Mat. 28,20*) "docentes eos servare omnia quecumque mandavi vobis", ergo docen-
 tes eos conficere, solvere et ligare et sic quodlibet dictum ewangelii | *v259r* | posset
 calumpniari et impugnari, quia "quod quis non diligit, de facili contempnit" XX q.
 III Presens clericus. (*Nicolaus: C. 20 q. 3 c. 4 § 1, Fr. I. 849-850*). Et occasionem 255
 querit qui recedere vult | *D 225r* | ab amico, dicit Sapiens (*Prov. 18,1*). Sic dicit
 Scriptura³⁹ quod sensus prodiderunt studio contradicendi. Et sunt hii⁴⁰ qui magis
 diligunt ocium hic quam laborare pro ewangelii implecione et gracie proximi

237 plebibus] plebeis *Regulae* 253 posset] potest V

³⁵ Thomas Aquin., *In IV Sent.*, lib. III q. 74 d. 10, cf. Iacobellus, *De comunione parvulorum*, [in:] *Betlemské texty*, p. 156. Cf. Thomas Aquin., *In IV Sent.*, lib. IV di. 18 q. 2 a. 1 (t. 7, 815), [in:] Henricus de Bitterfeld, *Determinatio de audientia confessionum*, p. 113.

³⁶ "determinacionem... plebibus sit sumendum": cf. Matthias de Janov, *Determinatio legislatoris ewangelici ac patrisfamilias* [in:] *Regulae V. et N. Testamenti*, lib. III tract. 3 cap. 31 (vol. II, pp. 136-137).

³⁷ "nemo... malediccionem secundum Ambrosium": cf. *Quaerite*, p. 48. In c. 14 (in rubro) legitur: "Qui precio ordinat, lepram, non offitium confert".

³⁸ Cf. *Puncta*, ff. 19va-29ra; *Tabulae*, pp. 50-51; *De simonia*, passim; *Speculum aureum*, p. 100: "Scriptum est: nihil dat quod non habet, et nullus plus iuris in alium transferre quam ipse habet ut dicit regula iuris (*Sextus 5, 12, Regula 79; Fr. II. 1124*)". Cf. *C. 1 q. 1 c. 17, Fr. I. 363*: "Qui perfectionem Spiritus non habent, ipsam dare non possunt. Innocentius: qui bonum non habuit, honorem dare non potuit nec aliquid accepit ille quia nihil erat in dante".

³⁹ *Non inveni*.

⁴⁰ Cf. Matthias de Janov, *Regulae V. et N. Testamenti*, vol. I p. 84, vol. IV pp. 282-283, vol. V p. 351.

augmentacione, qui forsan vel raro minimam scintillam dominice gratie que in hoc
 260 sacramento tribuitur habuerunt sed quadam indulta consuetudine et quasi perfun-
 torie res agatur ad illud accedunt et sic inanes et sine gracia recedunt, non ut acce-
 dant sed ut recedant festinantes, non ex affectu devocionis sed ex defectu divini
 furoris, et ideo fideles laicos qui ex furore divine caritatis cupientes accedere repel-
 lunt et ipsis totum ac perfectum sacramentum denegant, qui si gustassent quam dul-
 265 cis | *G 203rb* | est Dominus, mitis et multe misericordie, suum fidelem populum non
 repellent, qui utique nullum vere ad se accedentem repulit sed magis repellentes
 ab illo increpavit, ut patet Mt. XIX (cf. *Mat. 19,13*). Hii enim impudentes publice
 confiteri non verentur se potius velle abstinere sed quasi necessitate compulsi
 racione officii vel beneficii oportere celebrare et per consequens communicare.
 270 “Sed Domino⁴¹ veniente audient illam horribilem vocem: Maledicti qui eratis dis-
 pensatores sacramentorum meorum et animas meas dilectissimas | *Cl 169v* | a me
 quantum in vobis erat | *Ba 325r* | crudeliter repulistis. Ite ergo cum dyabulo et
 angelis eius, non enim digni estis gustare cenam meam a qua fideles meos fugas-
 tis”. Item si hoc esset tantum dictum Apostolis “Bibite ex eo omnes”, eadem
 275 racione solum ipsis esset dictum illud “Accipite et dividite inter vos” (*Luc. 22,17*).
 Et sic⁴² quantum ad plebem omnino cessaret communio sacramentalis et per conse-
 quens iuge sacrificium quod⁴³ est antichristum. Daniel XII (*Dan. 11,31; 12,11*).
 Dicit ergo Ieronimus super Luc.⁴⁴ (*Luc. 22,19*): “Accipit Ihesus panem et benedi-

259 forsan] forsan nunquam V 274 ex eo] ex hoc V 275 vos] vos. Etc. V

⁴¹ *Libri revelationum s. Brigittae [recte: Birgittae]*, ms. 1259 Bibliothecae Jagellonicae (in fine codicis legitur: “Expliciunt omnes Revelaciones b. Brigitte [recte: Birgittae] ducisse Swecie a. d. 1396, comparate Prage per Iohannem dictum Cropacz [italice: Giovanni Cipolla]. Orate pro eo”); *S. Brigittae [recte: Birgittae] Celestes revelationes*, ms. C 87 Bibliothecae Capituli Pragensis (in fine codicis legitur: “Explicit liber celestium revelationum beate Brigitte [recte: Birgittae], sponse Christi sub a. 1392; in operculo: Magistri Iohannis Herttemberger de Cubito [qui fuit possessor plurium codicum quae asservantur in Bibl. Capit. Pragensi]. Hunc librum rex Wenceslaus parem aliis legebat et bibliam”. His codicibus forsitan usus est Nicolaus Dresd. sed probabilius ille habebat suam *collationem seu collectum* fragmentorum S. Birgittae, Hildegardis, etc. quae invenimus in suis operibus, ut supra et in *De purgatorio*: huius *collationis* restat pars aliqua in ms. D 118 Bibl. Capit. Prag., in ff. 255v–266r: “[Excerpta theologica] de indulgentiis, de digna et indigna communione, ex revelationibus Birgittae, quomodo Iy donec accipitur, ex prophetia Hildegardis”. Fragmenta revelationum s. Birgittae huius *collationis* invenies in *De imaginibus*, p. 219, et in *in hoc Sermone de materia sanguinis Nisi manducaveritis* supra; de revelationibus Ildegardae vid. *De purgatorio* (not. 193); explanatio de Iy donec vid. *De purgatorio*, p. 81. S. Birgitta († 1373) proclamata fuit sancta a. 1391, etiam curis Matthaei de Cracovia.

⁴² Haec interpretatio communionis saepe habetur in *Regulis V. et N. Testamenti*: “iuge sacrificium id est: communio cottidiana vel alias crebra corporis et sanguinis ablata est a populo christiano tum per hoc quod habundante iniquitate et refrigescente caritate [*Mat. 24,12*] cessaverunt venire ad sacramentum altaris frequentandum” (lib. III tract. 6 cap. 62: vol. II p. 282; cf. I p. 75; V p. 250). Cf. Iacobellus, *Sermo in Festo Corporis Christi*, f. 162 v; *Omnibus Christi fidelibus*, passim. De novissimis temporibus de quibus *Mat. 24,12* iam Sanctus Bernardus loquitur in quodam sermone: “Hec sunt novissima tempora in quibus refrigescit charitas et habundat iniquitas multorum” (MPL 184,1087).

⁴³ Meliorem lectionem invenies in *Regulis*: “quod est de antichristo et ipsius temporibus fiendum prophetatum [*Dan. 11,31*]”.

⁴⁴ Apud Ieronimum non invenitur Commentarius super Lucam et in Commentario super cap. 26 *Mat.* non habetur haec interpretatio; vid. Thomas Aquinas, *Catena aurea*, Expos. in Marcum 14,6: “Ieronimus. Mystice autem in panem transfīgurat Dominus corpus suum... quod est Ecclesia praesens

cens fregit", tradens et figurans corpus suum in panem, formans | *G 203va* | sanguinem suum in calicem vino et aqua mixtum ut alio purgaremur a culpis, alio redimeremur a penis, sanguineque agni servatur a percussione | *D 225v* | angeli (cf. *Ex. 12*) et aqua maris rubri extingwuntur inimici (cf. *Ex. 21*). Et sequitur De con. di. II | *V 259v* | Quid sit. Et est Gregorius⁴⁵ (*De cons. D. 2 c. 73 § 1, Fr. I. 1343–1344*): "Eius quippe corpus sumitur, eius caro in salutem partitur populi, eius sangwis non iam in manus infidelium sed in ora fidelium funditur". Hec ille. Unde Gregorius in Omelia paschali, et conc. De con. di. II Quid sit. dicit: "Pensandum nobis est quid de Pascha lex loquitur ut indagemus subtilius an de Christo dicta videantur. Moises quippe ait: sument quippe de sanguine agni ac ponent super utrumque postem et super liminaribus domorum in quibus comedent illum; quis iam sit sangwis agni, non iam audiendo sed bibendo didicistis qui sangwis super utrumque postem accipitur quando non solum ore corporis sed eciam cordis hauritur. In utroque enim poste agni sangwis ponitur quando sacramentum passionis illius | *Ba 325v* | cum ore ad redempcionem sumitur, ad imitacionem quoque intenta mente | *G 203vb* | cogitatur, nam qui sic sanguinem Redemptoris nostri accipit ut imitari passionem illius nec dum velit in uno poste sanguinem posuit". Unde Augustinus in li^o Sententiarum Prosperi, et ponitur De con. di. II (*De cons. D. 2 c. 37, Fr. I. 1327*): "Dum frangitur hostia, dum sangwis de calice in ora fidelium funditur, quid aliud quam dominici corporis in cruce ymmolacio eiusque sanguinis de latere effusio designatur?" Et "timorem, fidem et dileccionem debet habere qui panem et calicem Domini percipit", e. di. Timore. (*De cons. D. 2 c. 25 § 2, Fr. I. 1322*). "Hoc sacramentum pietatis est signum unitatis, vinculum caritatis. Qui vult vivere accedat et credat ut incorporet sibi hunc cibum et potum", e. di. | *Cl 170r* | Hoc sacramentum. (*De cons. D. 2 c. 63, Fr. I. 1337*). Augustinus e. di. (*De cons. D. 2 c. 92, Fr. I. 1351*): "Accesserunt iudei ad Ihesum ut crucifigerent; nos accedamus ut corpus eius et sanguinem accipiamus. Item. Vere magnus Dominus et magna misericordia eius qui nobis dedit manducare corpus suum in quo tanta perpessus est et sanguinem suum bibere. Item⁴⁶. Psa^o XXVIII: ad iudeos. Iam securi bibite sanguinem quem fudistis. Psa^o LXXV. Ipsum sanguinem quem | *G 204ra* | per insaniam fuderunt, per graciā biberunt". Et dicitur e. di. Comperimus.⁴⁷ (*De cons. D. 2 c. 12, Fr. I. 1318*) sub verbo "divisio" (*gl. ad c. 12 cit. ad vocem "divisio"*) quod "dantur hic duo sacramenta et unum propter unum conceptum; revera enim sunt ibi plura sacramenta, | *D 226r* |

280 calicem] calice *V, Cl, D* 282 extingwuntur] extingwerentur *Cl, D* 286 dicit] *om. V* 288 quippe] quoque *V, Cl, Ba, D* 289 iam] nam *Ba, Cl*] namque *D* 291 enim] *om. V* 296 et ponitur] *om. V* 297 ora] ore *V* 298 sanguinis] sanguinis de sanguine *V* 304 accedamus] accedimus *Cl, D*

quae [etc.]; formatus in sanguinem suum in calice vino et aqua commixtum: ut alio purgemur a culpis, alio redimamur a poenis: sanguine namque agni servantur domus a percussione angeli, aqua maris rubri extinguuntur inimici", III p. 278.

⁴⁵ Cf. *Sermo de materia sanguinis Nisi manducaveritis*, infra f. 204v; *Replica*, f. 15r; Iacobellus, *Pius Ihesus*, p. 85.

⁴⁶ Verba quae in canone referuntur ad psalmos non extant in *Vulgata*.

⁴⁷ Cf. supra adn. 29. Cf. *Replica*, f. 32rv, 35r–36r, 37r; *Sermo de materia sanguinis Nisi manducaveritis*, infra f. 204ra; *Apologia*, ff. 169r, 175ra, 176ra, 184rab; *Processus consistorialis*, f. a IIII; Iacobellus, *Sermo in Festo Corporis Christi*, f. 159v; *Pius Iesus*, pp. 82 et 86; *Praemissis positione*, ed. Hardt 478–479 et 489; *Omnibus Christi fidelibus*, f. 9r.

nam accidencia panis sunt tantum sacramentum corporis Christi sed accidencia vini sunt tantum sacramentum sangwinis; sed ecce sub specie (panis) est corpus Christi et sangwis, ymmo totus Christus; similiter sub specie vini. Non tamen est ibi duplex sumpcio corporis vel sanguinis Christi: in solam enim carnem panis convertitur et vinum in sanguinem et sic solam eius sumimus carnem: in c. Quid sit. (*De cons. D. 2 c. 73, Fr. I. 1343–1344*) super verbo “solum” (*gl. ad c. 73 cit. ad vocem “solum”*) e. di.: nec superflue sumitur sub utraque specie. Nam species panis ad carnem, species vini ad animam refertur cum vinum sit sacramentum sanguinis in quo est sedes anime (*cf. Lev. 17,11*), ideoque sumitur sub utraque specie ut significetur quod utrumque Christus assumpsit et carnem et animam; et quod tam anime quam corpori participacio valeat. Unde si sub una tantum assumeretur ad alterius tantum tuicionem valere significabitur”. Hec in dicto c. Comperimus in gloza. Unde dicit Ambrosius De con. di. II (*De cons. D. 2 c. 14, Fr. I. 1319*): | *G 204rb* |

315 “Si quo | *Ba 326r* | ciescumque⁴⁸ effunditur sangwis Christi, in remissionem peccatorum effunditur; deo merito semper accipere. Qui semper pecco, deo semper accipere medicinam sanguinis”. Et idem dicit: medicina enim spiritualis est que cum reverencia degustata purificat sibi devotum et memoria est nostre redemptionis ut Redemptoris nostri memores maiora ab eo consequi mereamur. Et quia in morte Christi liberati sumus huius in bibendo et edendo carnem et sanguinem memores esse debemus. In⁴⁹ hoc consecutum novum Testamentum quod est nova lex que obedientem sibi tradit celestibus regni; Testamentum ergo sanguine constitutum est quia beneficii divini sangwis (*cf. Ex. 24, 8*) testis est. Unde ad tuicionem corporis et anime percipimus quia (caro) Christi pro salute corporis, sangwis vero pro anima nostra sumitur | *cl 170v* | et (*cf. Lev. 16,28*) effusus est. Sic Moises prefiguravit dicens (*cf. Deut. 12,23*): “Caro, inquit, pro corpore vestro offertur, sangwis vero pro anima”, ideoque non manducandum esse sangwinem lex precepit (*cf. Deut. 12,23*). Sed quod sangwis a populo modo non bibitur, ymmo nec sumitur patet per Thomam⁵⁰ parte ultima q. LXXX ar. XII sic | *v 260v* | dicentem: | *G 204va* |

325 “In quibusdam ecclesiis provide observatur ut populo sangwis non detur sumendus sed solum | *D 226v* | a sacerdote sumatur” et hoc propter periculum effusionis, de quo patebit infra. Unde Leviti. XVII (*Lev. 17,8–11*) dicitur: “Homo quilibet de domo Israel et de advenis qui peregrinantur inter vos, si comederit sanguinem, obfirmabo faciem meam contra faciem illius et disperdam eam de populo suo quia anima carnis in sanguine est et ego dedi illum vobis ut super altare meum expietis id est offeretis pro animabus vestris et sangwis pro anime piaculo sit. Idcirco dixi filiis Israel: Omnis anima ex vobis non comedet sanguinem nec ex advenis qui

330
335
340
345

328 et] in V 334 caro] om. G 345 ut super] et super V

⁴⁸ Matthias de Janov, *Regulae V. et N. Testamenti*, lib. III tract. 3 cap. 13 (vol. II p. 105); Iacobellus, *Salvator noster* [in:] *Betlemské texty*, p. 124; *Pius Iesus*, p. 84; *Praemissis positione*, ed. Hardt 471 et 484.

⁴⁹ “In hoc consecutum novum... effusus est”: eadem verba invenies apud Iacobellum in *Salvator noster* et *Pius Iesus* pp. cit.; cf. Andreas De Broda, *Tractatus de sumptione*, p. 192.

⁵⁰ Thomas Aquinas, *Summa theologiae*, III q. 80 a. 12 (t. 5 p. 187); cf. *Apologia*, f. 170rb, *Processus consistorialis*, f. a IIIr; cf. Andreas de Broda, *Tractatus de sumptione*, pp. 203 et 208. Vid. inferius adn. 76.

peregrinantur apud vos”. Et sequitur (*Lev. 17,11*): “Anima enim omnis carnis in sanguine est. Unde dixi filiis Israel: Sanguinem universe carnis non comedetis, quia anima carnis in sanguine est et quicumque comederit illum interibit”. Et ibidem XXIX (*Lev. [recte:] 19, 26*): “Non comedetis carnem cum sanguine”. Et Deut. XII (*Deut. 12,15*): “Si autem comedere volueris et te esus carniū delectaverit, occide et comede iuxta | *Ba 326v* | benedictionem Domini Dei tui”. Et sequitur (*Deut. 12,16*): “Comedes absque esu dumtaxat sanguinis quem super terram quasi aquam effundens”. Et sequitur (*Deut. 12,23*): “Hoc solum cave ne sanguinem co | *G 204vb* | medes, sanguis enim eorum pro anima est. Idcirco non debes animam comedere cum carnibus sed super terram funde quasi aquam ut sit tibi bene et filiis tuis post te cum feceris quod placet in conspectu Domini: que autem sanctificaveris (*Deut. 12,26*) et voveris, Domino offeres oblationes tuas carnem et sanguinem super altare Domini Dei tui, sanguinem hostiarum fundens in altari”. Et ideo reprobat quod aliqui “dederunt intinctam eucharistiam populis”, ut De con. di. II Cum omne.⁵¹ (*De cons. D. 2 c. 7 § 1, Fr. I. 1315–1317*). Et dicitur quod “seorsum panis et seorsum calicis commendatio memoratur”. Et ibidem dicitur: “Audivimus quosdam expressum etiam vinum sacramento dominici calicis offerre” id est (*gl. ad c. 7 cit.*) “degranatum botrum vel expressum post consecrationem ut tunc vice sanguinis sumatur post consecrationem”, gloza ibi. Et in textu (canonis 7) dicitur: “Nam quod de expresso botro, id est de uvarum granis populis communicatur, valde est | *Cl 171r* | omnino confusum sed si botrus necesse fuerit in calice conprimatur et aqua misceatur”. Hec ibi. Et e. di. (*De cons. D. 2 c. 6, Fr. I. 1315*): “Didicimus quod in quibusdam ecclesiis sacerdotes sacrificio oblationis coniungunt | *G 205ra* | uvas que secundum usum in altario offeruntur et sic simul utraque populo dispensent. Precipimus ergo ut nullus sacerdos hoc ulterius faciat sed in remissionem peccatorum populo oblationem solam distribuatur et uvas seorsum benedictas; populus qui peccaverit accipiat et fructuum gratias agat largitori”. Et e. di. (*Alexander: De cons. D. 2 c. 8, Fr. I. 1317*): “Nichil in sacrificiis maius esse potest quam corpus et sanguis Christi nec oblatio hac potior est sed hec omnes precellit que pura conscientia Domino offerenda est et pura mente servienda atque ab omnibus veneranda. Et sicut potior est ceteris ita potius excoli et venerari debet”. Et dicit Ieronimus in Epistolam Ephes. et ponitur De con. di. II (*De cons. D. 2 c. 49, Fr. I. 1332*): “Dupliciter⁵² intelligitur caro Christi et sanguis vel spiritualis illa atque divina de qua ipse ait (*Io. 6,56*): ‘Caro mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus’. Et (*Io. 6,54*): ‘Nisi manducaveritis | *Ba 327r* | carnem meam et sanguinem meum biberitis, non habebitis vitam eternam’, id est secundum quantitatem corporis glorificati quod spirituale videtur quia nulli sensui subiacet; vel: caro mea

354 Comedes] comedas V, Cl, D 363-364 commendatio...sacramento dominici] om. V 364 id est] in vino mixto cum aqua add. confuse in mss. in marg. ad gl. 367 de expresso] expresso G 370 coniungunt] coniungant Decr. 371 altario... simul utraque] alterio... semel etiaque(!) V 374 largitori] om. Decr. 376 oblatio] ulla oblatio Decr. hac] ac D 377 servienda] sumenda V, Ba, Cl, D Decr. 383 eternam] in vobis eternam Ba id est] om. V 383-384 id est secundum quantitatem...subiacet] om. Decr.

⁵¹ Cf. Andreas de Broda, *De sacramento eucharistiae*, p. 268.

⁵² Cf. *Apologia*, f. 182ra.

385 ea que crucifixus est et sanguis qui militis effusus est lancea”, id est secundum illam
 formam et quantitatem | *G 205rb* | quam habuit in cruce. Sic inquit (*Io. 6,64*): “Verba
 que locutus sum ad vos, spiritus et vita sunt”, concor. e. di. Quia passus. (*Augusti-*
nus: De cons. D. 2 c. 36, Fr. I. 1326–1327) in fine. Unde dicit Augustinus⁵³ in e.
 di. I (*De cons. [recte:] D. 2 c. 44, Fr. I. 1330–1331*): “Spiritualiter intelligite que
 390 locutus sum: non hoc corpus quod videtis manducaturi estis et bibituri illum san-
 guinem quem effusuri sunt illi qui me crucifigent. Vobis sacramentum aliquid con-
 mendavi: spiritualiter intellectum vivificabit vos, caro autem quidquam non
 prodest”, id est: carnalis intellectus carnalem intellectum vocat, eorum intelligen-
 395 ciam qui credunt corpus Domini per partes dividi, sed spiritus id est spiritualis in-
 tellectus est qui iustificat et prodest ad salutem, quasi diceret: non in eadem specie
 et grossicie vel reputatione qua me videtis et qua me pati videbitis, manducaturi
 carnem meam et sanguinem meum | *v 26lv* | bibetis sed in sacramento ut dicitur e.
 di. c. (Non hoc corpus) (*De cons. D. 2 c. 45, Fr. I. 1330–1331*): “Seipsum quidem
 et non ipsum, ipsum invisibiliter et non ipsum visibiliter [...]. Si necesse est illud
 400 celebrari visibiliter, | *Cl 17lv* | necesse est tamen invisibiliter intelligi”. Non ergo
 intelligenda sunt Christi verba ut quidam volunt, tantum de spirituali comunione
 et non de sacramentali, necessitate exclusa, sed ut dicit Ieronimus | *D 227v* | et Au-
 gustinus supra. Et secundum eos eodem modo intelligeretur de corpore | *G 205va* |
 Christi sicut de sanguine, spiritualiter et non sacramentaliter, et sic cessaret totum
 405 sacramentum, eciam quia sacerdos sumit loco omnium, alii ergo non indigent, ut
 videtur. Sed intelligenda sunt⁵⁴ de spirituali comunione et sacramentali simul, ut
 volunt Ieronimus et Augustinus et alii sancti secundum verba Christi quando dixit
 non tantum sacerdotibus sed turbis (*Io. 6,53–56*): “Nisi manducaveritis carnem filii
 hominis et biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Qui manducat
 410 meam carnem et bibit meum sanguinem habet vitam eternam et ego resuscitabo
 eum in novissimo die. Caro mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus:
 qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, in me manet et ego in illo”.
 Et ille celestis studens⁵⁵ I Cor. XI (*I Cor. 11,23*) non tantum sacerdotibus sed om-
 nibus corinthiis scribit secundum eandem | *Ba 327v* | sententiam sui Magistri scilicet
 415 Ihesus Christi per cuius revelacionem suam se dicit sententiam recepisse, Gal. I^o
 sic (*I Cor. 11,26*): “Quocienscumque manducabitis panem hunc et calicem Domi-
 ni bibetis”. Et sequitur (*I Cor. 11,27*): “Itaque quicumque manducaverit panem
 hunc et calicem biberit”. Et sequitur (*I Cor. 11,28a*): “Probet autem seipsum
 homo”, non dicit: sacerdos vel apostolus. Et subdit (*I Cor. 11,28b*): “Et sic de pane
 420 illo edat et de calice bibat; qui manducat et bibit indigne, iudicium sibi | *G 205vb* |
 manducat et bibit indigne”. Et sic semper facit mencionem de duplici sumpcione

385 ea] *om.* V 390 manducaturi] manducabitis V 397 dicitur] dicitur per eundem V 398 Se-
 ipsum] Ipsum *Decr.* 399 ipsum invisibiliter] Invisibiliter V 420 et bibit indigne] *om.* Ba, Cl, D,
Vulg.

⁵³ Cf. *Sermo Nisi manducaveritis* (Dessau), f. 27v.

⁵⁴ Cf. *Quaerite*, p. 49: c. Cum omne., ubi dicitur quomodo quidam lac pro vino dederunt”.

⁵⁵ Nicolaus solus appellat Paulum “celestem studentem”: *Sermo de materia sanguinis Nisi man-*
ducaveritis, inferius f. 208vb; *Sermo Nisi manducaveritis* (Dessau), f. 28vb; *Nisi manducaveritis con-*
tra Gallum, f. 152va.

scilicet manducacionis et bibicionis calicis. Et idem Pri^a Cor. X (*I Cor. 10,1; Postilla Lirensis ad textum cit.*): “Nolo vos ignorare fratres quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt et omnes mare transierunt et omnes in Moyse baptizati sunt in nube et in mari et omnes eandem escam spiritualem manducaverunt”, id est (Lira) “manna que dicitur esca spiritualis que | *v262r* | non virtute nature sed divine potencie fuit data. Et quia fuit figura sacramenti eucaristie quod spiritualiter nutrit”. Et sequitur (*I Cor. 10,4*): “Et omnes eundem potum spiritualem biberunt”, scilicet (Lira) “aquam de petra deductam virtute divina, ideo dicitur potus spiritualis”. Ideo subditur (*I Cor. 10,4–5; Postilla Lir*): “Bibebant autem de spirituali, ‘id est potum datum spirituali virtute’, consequente eos | *Cl 172r* | petra, ‘id est obsequente eorum desiderio divina virtute hoc procurante’, petra autem erat Christus, ‘scilicet figurative’”. Et sequitur (*I Cor. 10,16*): “Calix benedictionis cui benedicimus nonne communicacio sanguinis Christi est? et panis quem frangimus | *D 228r* | nonne participacio corporis Domini est? quoniam unus panis et unum corpus multi sumus omnes qui de uno pane et de uno calice participamus”. Et Lira ibidem. Et sic non distinxit inter hos et illos: nec nos distingwere debemus II q. V Consuluisti. (*Stefanus: C. 2 q. 5 c. 20, Fr. I. 462–463*). Concor. De ma(ioritate) et | *G 206ro* | obe(dientia) Solite. (*X. 1, 33, 6 § 6; Fr. II. 196–199*) in fine ubi dicit Innocencius III: “Ut illud tamquam notissimum obmittamus quod Dominus dixit ad Petrum et in Petro dixit ad successores ipsius (*Mat. 16,19*): ‘Quodcumque ligaveris super terram erit ligatum’, etc., nichil excipiens qui dixit: “Quodcumque”, quia “qui omnia dicit, nichil excipit” XIX di. Si romanorum. (*Nicolaus: D. 19 c. 1, Fr. I. 58–59*). Sicut ergo scriptum est, ita servandum est, VI q. III Scriptum est.⁵⁶ (*C. 6 q. 3 c. 1, Fr. I. 562*) “Nec phas est dicere quod Scriptura menciatur”, XXIII q. V Quid ergo.⁵⁷ (*C. 23 q. 5 c. 6, Fr. I. 931*), et precipue Christi “cum non sit inventus dolus in ore eius (*I Petr. 2,22*)” et “apex de lege ipsius non preteribit (*Mat. 5,18*)”. Unde dicit Crisostomus super Mt.⁵⁸: “Omnis doctor servus est legis quia neque supra legem addere potest aliquid | *Ba 328r* | de suo sensu neque subtrahere aliquid secundum proprium intellectum: sed hoc tantummodo predicat quod habetur in lege Dei, nec enim potest mens humana detrahare quod sapiencia dictat. Sic enim ait Salomon

422 idem] idem dicit *Cl, D* 432 procurante] prestante *Cl, D* 436 participamus] participamus. Hec ille *V, Cl, D*

⁵⁶ Interpretatio textus huius canonis cit. [qua Nicolaus utitur etiam in *De purgatorio*, p. 72] non pertinet ad sensum huius loci: “Gregorius. [in rubro: Alterius parochianum alicui iudicare non licet] Scriptum est in lege (*Deut. 23,25*): Per alienam messem transiens falcem mittere non debes [etc.]”. Melius *D. 19 c. 4, Fr. I. 61*: “Stefanus papa. Enim vero [...] quicquid [Romana Ecclesia] ordinal, perpetuo irrefragabiliter observandum est”.

⁵⁷ Ieronimus in Naum prophetam, ad c. 1 [in c. 6 Quid ergo.]: “[...] dicente Propheta: ‘Non iudicabit Deus bis in idipsum in tribulatione’. Ergo qui puniti sunt postea non punientur.

⁵⁸ Pseudo-Crisostomus, *Opus imperfectum in Matthaum*, Hom. 20 in Mat. 7 (MPG 56, 747; ed. Basilea 880). Hic textus, ut dixi, multum laudatur a Nicolao Dresd. et ab aliis Reformatoibus (vid. *De purgatorio*, Introduzione, pp. 20–21): cf. *Sermo de materia sanguinis Nisi manducaveritis*, infra f. 213rb; *Replica*, ff. 5v et 19v; *Apologia*, ff. 175vb–176ra; *Processus consistorialis* [p.7–8]; *Sermo Nisi manducaveritis* (Dessau), f. 28r; cf. J. Hus, *De sufficientia legis Christi* (ex J. Wyclif, *De civili dominio*); Iacobellus, *Praemissis positione*, ed. Hardt 541–544; *Confessio Taboritarum*, p. 188; *Manuale catechetico valdese*: I capitolo Gli articoli della fede, p. 133.

(*cf. Prov. 30,6*): ‘ne addas ad verba Dei’ neque detrahas inde, qui autem ausus est facere, se sapienciozem putat esse quam Deum et incipit falsus esse testis quia illud dicit quod nec auris audivit nec oculus vidit. Christus autem Dominus legis est et
 455 subtrahere potest de lege quod propter necessitatem temporis iussit, utputa propter duriciam cordis iussum fuerat servavit dare libellum repudii. Dominus illud | *v 262v* | quasi potestatem | *G 206rb* | habens subduxit dicens (*Mat. 19,6; Mar. 10,9*): ‘quos Deus coniunxit, homo non separet’. Item addidit (*cf. Mat. 19,8*): quod propter infirmitatem hominum minus fuerat iussum, utputa (*Mat. 5,21*): ‘dictum est antiquis:
 460 non occides; ego autem dico vobis: non irasci’, etc. ”. Et dicit Goffredus⁵⁹ quod “glossarum diversitas intelligenciam textus nonnumquam obtenebrat et dum per eas intra et supra discurretur, studentis distrahitur animus, ebetatur ingenium et quasi laborintus lector ingressus, <ut> piscis intra recia pervolutans, laqueos vidit undique, latus pertimescit utrumque et quo divertat ignorat, et qui incertus fuerat,
 465 incercior relinquatur”. Hec ille. | *D 228r* | Et (*cf. Io. 8,44b*) “qui ex propriis loquitur, mendax invenitur” Dyonisius in *De angelice yerarchie* <libro>⁶⁰. Exclamat ergo psa<lmista> dicens (*Ps. 73,20 et 21*) “Respice in testamentum tuum quia obscurati sunt qui repleti sunt terre domibus iniquitatum”. Unde sequitur: “Ne avertatur humilis factus confusus, pauper et inops: laudabunt nomen tuum”. *Psa° LXXIII*.
 470 Item: (*Ps. 63,8b–9a*): “Sagitte parvulorum facte sunt plage eorum et infirmate sunt contra eos ligwe eorum”. Ideo dicitur Apoc. XI (*Apoc. 11, 3*)⁶¹ de “duobus testibus”

463 intra] intra *Goffr.* pervolutans] pervolutus *Ba, Cl, D, Goffr.*

⁵⁹ Goffredus de Trano, *Summa in titulos Decretalium*, Prologus, f. 1r. Eandem citationem invenies in *Replica*, f. 40r.

⁶⁰ *Recte*: Simon Fidati de Cassia, *De gestis Salvatoris*, lib. IX cap. 25; eandem citationem invenies in: *De purgatorio*, p. 69; *Apologia*, ff. 175v–176r. In *ms.* III G 8 Bibl. Publ. Prag. in quo legitur textus *De purgatorio*, nomen Dionisii est cassatum et habetur inter lineas terminus “doctorem”: Simon Fidati a Nicolao appellatur “doctor famosus et modernus” in *Replica*, (f. 9r) et in *Apologia* (ff. 166vb, 168va). Notum est quod apud Nicolaum titulus “famosus doctor” datur etiam Cipriano (libentius vocato martir), *Apologia*, f. 166vb, et Alberto Magno (libentius vocato “olim episcopus ratisponensis”, ut apud Iacobellum), *Replica*, f. 10rv, sed solus Simon Fidati vocatur “modernus”.

⁶¹ *Cf. Apologia*, f. 176va. Hic citatur versus Apoc. ubi legitur: “Et dabo duobus testibus meis, et prophetabunt diebus mille ducentis sexaginta amicti saccis”. Data Antichristi omittitur a Nicolao qui semper memorat in suis operibus “novissima tempora” in quibus tunc Antichristus persequitur veros christianos. Sed Pragae doctrina de Antichristo fervebat. “(a. 1355) 1X Kal. Novembres reverendus magister sacre theologie frater Albertus episcopus et *ordinis minorum* dixit in leccione sua quam in castro legit in loco refectorii, quod in libris et dictis sanctorum invenisset, quod in XXti annis deberet venire Antichristus” *ms.* Olomouc II 15 f. 2 [in:] J. Kadlec, *Řeholní generální studia při karlové universitě v době předusitské*, p. 81. Tempore Caroli IV venit Pragam Nicolaus de Lorentio (Cola di Rienzo) qui reliquit semina Ioachimismi (de quo vid. Felice Tocco, *L’eresia nel Medio Evo*, pp. 319–373 et praecipue pp. 365–368; A. Molnár, *Cola di Rienzo, Petrarca e le origini della riforma Hussita*; J. Nechutová, *Gioacchino da Fiore e i principi della Riforma boema*) quae libenter accepit Johannes Milicius de Cremsir (Jan Milíč z Kroměříže) cuius est *Sermo de die novissimo* (edidit F. M. Bartoš). Nicolaus, cum citat versum Apoc. 11, 3, explicite loquitur de “pugna cum Antichristo”. In vigilia Revolutionis hussiticae Jan Želivský in quodam sermone aperte dicit: “Et mulier dimicans contra Antichristum fugit in solitudinem per abdicacionem terrenorum et voluptatibus carnalibus et sic, spreta iocunditate mundanorum, pascitur deliciis spiritualibus. Et hoc est, quod subdit, ubi habet locum separatum a tumultu populari, paratum a Deo per specialem mentis inspiracionem. Ut ibi pascat illam, id est doctrina Scripturarum, diebus mille ducentis sexaginta sex, id est toto tempore quo fuerit perse-

venturis ad pugandum cum antichristo quod sunt “amicti saccis”. Et non dicit quod debent incedere “togati, vari(eg)ati, ornati”, ut dicit Io. An.⁶² De exces(sibus) pre(latorum). Ut apostolice. (*recte*: De privilegiis. Ut apostolice. *Sextus* 5, 7, 6; *Fr. II. 1086*; *Io. An. Novella ad Sextum ad c. cit.*). | *G 206va* | Unde dicit Moises 475 XXXII (*Deut. 32,15*): “Impingwatus, dilatatus est dilectus meus et recalcitravit”. Et sequitur: “Dereliquit Deum factorem suum et recessit a Deo salutari suo”, quia (*Io. 5,44*) “quomodo⁶³ potestis credere qui gloriam ad invicem queritis?”. Unde dicit Ieronimus⁶⁴: “Difficile potentes, nobiles et divites et multo hiis difficilius eloquentes credunt Deo: obceatur enim mens eorum | *Ba 328r* | diviciis, opibus atque luxuria et circumdati viciis non possunt videre virtutes sed nec veritatem. Sic ergo ydoneus testis erat Io(hannes)”, etc. “Sed heu! iam magis sumus cyceroniste, platonici”, etc., ratione cuius tamen beatus Ieronimus erat dire castigatus XXXVII di. Legimus.⁶⁵ (*D. 37 c. 7, Fr. I. 137*). Quam christiani⁶⁶. Et plus placent humane (creature) tradiciones, (*cf. Isa. 29,13*) timentes Deum doctrinis hominum. Idem dicit 485 psa(lmista) (*Ps. 118,126*): “Tempus faciendi, Domine; dissipaverunt legem | *V 263r* | tuam”. In tantum est dissipatum quod nescimus cito quomodo praticare et eciam difficile videtur et quasi novum et inusitatum”. Unde dicit Symon de Cassia⁶⁷: “Si ad morum correccionem ewangelio Christi non creditur, desperandum est cui alteri melius credatur: subterfugia sunt, excusationes sunt, fidem nolle simpliciter servare, nolle | *G 206vb* | a criminibus explicari. Nam si angeli omnes ewangelizarent, si spiritus inmundi ligwis humanis predicarent, si omnes mortui revocarentur ad vitam cum sciencia et po | *D 228v* | testate loquendi, si ostenderentur oculis humanis superni bona et inferni mala: ad hec omnia plus est Christus cui pre omnibus adhibenda est fides; ipse detestatus vicia, predicavit penitenciam, dixit appropinquasse regnum celorum | *Cl 173r* | et penas eternas minatus est qui vere novit infernum, novit et celum, per quem facta sunt secula qui docuit seculum”. Hec ille. Ideo dicit Iohannes V (*Io. 5,34*): “Ego autem non ab homine testimonium accipio”. Item (*Io. 5,41–44 sed non per totum*): “Claritatem ab hominibus non accipio, sed cognovi vos quia dileccionem Dei non habetis in vobis. Ego veni in nomine Patris mei et 500

473 vari(eg)ati] variati *V, Ba, Cl, D, Novel.* 482 etc.] *om. Ba* 484 creature] *add. secundum V* 490 nolle simpliciter] *velle simpliciter D* 492-493 si omnes mortui...cum sciencia et] *om. V*